Mense Augusto totam ferè de Beato Hyacintho narrat historiam, Thomas denique Boccius Eugubinus congregationis Oratori presbyter, tomo 1. de signis Ecclesiae excusso Roma 1591. eiusdem fol. 252. dat fidele testimonium sanctitatis, & miraculorum. Omnes hi quos retuli mirabili quadam concordia in diuersis terris, & linguis spiritus sancti instinctu commouente gloriose huius sancti venturis seculis memoriam tradiderunt, quibus tūm ob fidei integritatem, tūm ob pietatis Christiana excellentiam fides iure debetur; Quantum vero mihi reliquum sit laboris facile erit conycre, si quis ea, quae à me scribentur cum predictis auctoribus conferre voluerit. Nam licet in uniuersum, vel singulariter de gloriose & Beato Hyacintho plerique scripserint, non tamen ea quae post mortem eiusdem sancti, tanta temporum intercapdine contigerunt, vel qua in gratiam Canonizationis in Archivio sive deposito, eiusdem sancti recondita fuere, litterisque, ac priuilegijs, tam Regum, quam Summorum Pontificum sigillo obsignata usque ad actum Canonizationis latuere, vel minimo (ut ita dicam) apice ab eisdem scriptoribus memoria hominum prodita sunt; Hac enim non tam ad decendos populos, quam ad astruendam fidem circa negotium Canonizationis per sacram sedem Apostolicam terminādum, atque finiendum afferuabantur. Cum igitur per Dei gratiam, ac Beati Hyacinthi merita eo tandem pertinetum sit, ut sancti viri consecratio per tot interualla temporum, ac patrum ordinis sollicitudinem, &

vigilantia in hac alma urbe à Christi Domini Vicariis summis Pontificibus toties expetita per S. D. N. Clementem Octauum Pontificem Maximum ad debitum finem perducta sit, nihil aliud restat, nisi ut ea, quæ hucusque defuerunt eius gloria, & honori subseruentia in lucem edantur. Quæ si minus aliquibus satisficerint imbecillitati meæ, & quotidianis, quibus teneor occupatione tribuant. Sin vero suas delectauerint mentes; quicquid boni erit, gratia meritisque sancti Canonizati censeant abscribendum. Hoc igitur opusculum quatuor partibus comprehendam. In prima de his quæ ad vita sanctimoniam virtutumque fulgorem Beati Hyacinthi pertinent, agitur. In secunda de miraculis, quæ in vita, & post mortem patrauit, paucis recensetur. Tertia breuem eorum, quæ ante Canonizationem gesta sunt continet narrationem; litterarum quoque Apostolicarum, & Regalium autoritatem referens. Quarta denique, & ultima pars de actibus proxime Canonizationem precedentibus, & de ipso solemni actu, eiusdem Apoteosis fasta veram, & sinceram complectetur historiam. Cetera sedulo & pio Letori inuestiganda relinquo.

# DE ORIGINE ET Familia Beati Hyacinthi. Caput Primum.

**A**POSTOLVS Christi Ioannes Euangelista cap. 1. generationem filiorum Dei pertransiens sic ait. Quotquot crediderūt in eum dedit eis potestatem filios Dei fieri . sed quales? subinfert. Qui non ex sanguinibus , neque ex voluntate carnis , neque ex voluntate viri. sed ex Deo natū sunt. In vijs enim Domini quibus ad æternam beatitudinem progredimur , parum resert quo sit aliquis sanguine creatus: non enim dicit Dominus , Isai. 55. viæ meæ , viæ vestræ, nec cogitationes meæ, cogitationes vestræ . & secundum apostolum Paulum In Christo Iesu , neque Iudæus , neque Gentilis, nec barbarus, nec scyta, nec seruus, nec liber aliquid est , sed noua creatura , creata in Christo Iesu in operibus bonis , vt ambulemus in illis , verum tamen dicente scriptura Deus cum sit omnipotens . potens non abiicit . Sicut vocavit Christus Petrum , & Andream , filiosque Zebedei pescatores , Matth. 4. Luc. 5. sed non resecit Bartholomæum, Matthiam, Paulum, & Gamalielum , & Natanielem; Est enim benedictio pauperum qua dicitur Act. 5. Act. 9. Io. 1. Matth. 5. Luc 6. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum Cœlorum, sed remansit benedictio diuitum, ubi dicitur Matth. 19. Amen dico vobis, quod vos qui reliquistis omnia, & sequuti estis me , centuplum accipietis, & vitam æternam possidebitis. Quare nō frustra Beatae Mariæ Virginis , & Christi Iesu generatio, per Reges, & Duces, & Patriarchas texitur. Luc 1. cū magna inter huius mundi homines à magnis Progenitorum

ratio habeatur, & Ioannes Baptista summus inter natos  
 mulierum dicitur, qui & Christi consanguineus, & sacer-  
 dotis filius, & Prophetarum apex decantatur, Matth. 1. I.  
 Inter eos igitur qui generis nobilitate, & diuitiarum af-  
 fluentia alios præcedentes ad Beatæ vitæ, & æternæ studiū  
 conuolarunt, non solum Beatissimus Patriarcha ordinis  
 Prædicatorum Dominicus, magnæ Gusmanorum familiæ  
 progenies, & Beatus Thomas Aquinatum gloria, sed etiam  
 Beatus Hyacinthus Comitum de Odrouons generosa  
 propago, singulari Dei oīpotentis gratia vocatus est, cuius  
 nobilissimæ familiæ ut melius cognosci possit, seriē pau-  
 cis explicabo. Primus ergo huius stirpis parens, qui memo-  
 retur Anno Dñi. 1080. Saul extitit. Odrouons qui in Polo-  
 niæ Regno cū magnis floreret opibus, virtutibus quoque  
 & rerum gestarum fama præstaret. huic Saul filius heres  
 successit, qui Comitatum de Conskye obtinuit circa an-  
 num salutis 1140. Sauli duo filij nati sunt Eustachius Co-  
 mes de Conskye de quo filius in terra Camienensi Beatus  
 Hyacinthus genitus est, & alter Iuo, qui postea Episco-  
 pus Cracoviensis Creatus, & Ducis Lesconi Albi Cancell-  
 larius Romā veniens pro suę Ecclesiæ causis fecū B. Hy-  
 acinthum Eustachij fratrī filium, quē Canonicatu Craco-  
 viensi ornauerat, deduxit, & Beatissimo Patri Dominico  
 induendum habitu ordinis obtulit. qua de re corpus Cro-  
 nicum Poloniæ lib. 3. c. 33. sic habet fol. 85 Suffectus est in  
 locū Vincentij Cadlubconis Episcopi Cracoviensis Anno  
 Domini 1216. Iuo filius Saulis Comitis de Conskye nobi-  
 lis de domo Odrovavsz Cantor Gnesnensis Canonicus  
 Cracoviensis, & Ducis Lesconis Albi Cancellarius, qui dū  
 pro confirmatione ad Honoriū Papam III. se contulisset,  
 & per Vgolinū Cardinalē Episcopū Hostiensem, propter  
 familiaritatē. quā cum eo in studio Parisiensi contraxerat,  
 omnia ad nutū expediuerat, vīsis prodigijs sanctitate, reli-  
 gione, & prædicatione B. Dominici in Poloniā deducēdos.  
fratres .

fratres sui ordinis petiit, & alios obtinere non valens, quatuor familiares, & comites suos scilicet: Hyaczonē, siue Hyacinthū canonicū Cracouiensē nobilē de domo Odronis de Prouincia Opolieñ, & in villa Lanka h̄eredē. Item Ceslaus Polonū, Henricū Morauum, & Hernanū Themonicum per beatiss. Dominicum ad ordinem assumi obtinuit, & illos in Poloniā deducens S. Dominico superstite in Polonia ordinem Prædicatorum plantauit, anno autem Domini 1222 communicato consilio cum Duce Lescone Albo cum capitulo, & consulatu Cracouensi, ecclesiam sanctiss Trinitatis, quæ matrix, & origo fuit Parrocharū, & locum spaciosum pro monasterio prædictis fratribus S. Dominici assignauit, & ornamenti calicibus, libris, & ceteris necessariis dotauit, & prouidit. quę autem & qualis fuerit familia B. Hyacinthi inde probatur. Nam in statu spirituali habuit duos Archiepiscopos. s. Io. de Sproua Comitem Odrouons, Archiepiscopum Gnesnensem anno Dñi 1453. qui Elizabeth. filiam Alberti Romanorum, Vngarie, & Boemie Regis, & Archiducis Austrię coniugem verò Cazimiri Polonię Regis in Reginam Polonię solem niter coronauit, sepultus Gnesnae 1464. Et Ioannē Odrouons Archiepiscopū Leopoliensem Anno 1449. Episcopos aut̄ duos, sanctū Iuonē de Conskye Comitē & flumptū anno 1204. & Ioannē Prandotā ex Bialaczewva Episcopū Cracouiensē anno 1242. de familia Odrouons, qui cū esset Archidiaconus Cracouieñ, & canonicus Sandomirieñ ab Innocentio IV. Episcopus creatus, & tandem ab Archiepiscopo Gnesnen Fulcone est cōsecratus. Hic duo memorabilia diuinę gratię testimonia est cōsecutus. Primū, quod inuictissimū martyrem Christi Stanislauum Episcopum Cracouieñ missis ad Innocentium Quartum Pontificem Maximum RR. DD. Iacobo de Scarslouo, & magistro Botuino canonicis Cracouensisbus, cum religiosis Beati Dominicī, & Beati Francisci fratribus, apud Assisiū, Vrbem

Italiæ anno 1253. obnixis præcibus magnis ad hoc adhibiti sumptibus canonizandum, & numero sanctorum adscriptum curauit; Alterum est quod gloriosum Dei confessorem Beatum Hyacinthum suæ familiae lumen, & decus, in die Assumptionis gloriosissimæ Virginis Mariæ 1257. fœlicem animam Deo reddentem vidit, gloriamque virtutis Dei ad regna cœlestia transeuntis, sibi reuelatam consperxit, ut chronicis est testatum. In statu autem seculari eiusdem Beati Hyacinthi familia non inuise est illustrata, protulit enim complures amplissimarum dignitatum honore fulgentes. In his Petrum Odrouons Anno 1436. & Andream Odrouons Russiae Palatinos 1456. Palatinum præterea Podoliæ Ioannem Odrouons Anno 1458. Inter Castellanos autem, ut vocant, Ioannem Scocicum Castellanum Lublineñ Capitaneum Sandecen. 1410 Stanislauum Odrouons Ducem exercitus regni Poloniæ 1438. Thomam Odrouons summum copiarum Polonicarum ducem, Victorem Cruciferorum Theutonicorum 1459. Ioannem Odrouons de Szprovva pari cum imperio exercitus & apud Lopnkno Tartaroru expugnatorē 1509 Claruit ex fœminis Magnis. Anna vxor Ioannis Costka Palatini Sandomiriensis quæ cū multam sanctitate ieuniiorum, & orationum frequentia durasset ætatem, fœlicem Domino spiritum reddidit anno 1585. Alia verò Catherina de Odrouons Beati Hyacinthi stirpe dignissima 120. annorum virginitate seruata in ieunijs, & orationibus, alijsq; spiritu lis vita operibus: In Przvvorskō districtu Przemislieñ ex hac vita migravit anno 1588. Porrò ex eadem sancta stirpe prodierunt clarissimæ domus, & familiae, nimirum domus Sydlouiorum, domus Dambiensciorum, domus Pie-nanesciorum, Bembnouiorum in Palatinatu Cracouieñ. Itē Goraysciorum in Palatinatu Russiæ, præterea in Palatinatu Sandomiriensi, Carsniciorum, Straszouiorum, Cleuiciorum, & Criscouiorum, in Plocensi vero, Sypnieuiorum Chielinscio.

**C**hietlinsciorum, & in Calisiensi Miescouiorum, ex quibus plurimi varijs in locis Palatini, Castellani, & Capitanei fundi muneribus Reipublicæ officia strenuè administrauerentur. Agnoscent, & aliæ eandem originem generosæ profapiæ, quarum nomina recensere superuacaneum iudicco. Hoc solum pios liceat munere lectors, ut quo nobiliore stemeate, & sanguine suorum gloriantur, eo maiore virtutum fulgore elucere contendant. Dedeget enim arbor generosam degeneres dare fructus, teste veritate, quæ ait Matth. 6. Non potest arbor bona malos fructus facere, nec contra mala arbor bonos fructus progignere. Hæc igitur de huius sancti familia, & origine dicta sufficiant.

*De nomine Beati Hyacinthi, & interpretatione  
nominis eiusdem. Cap. II.*

**S**olita est Diuina prouidentia prædestinatis ad vitâ singularia nomina imponere, quibus effectum aliquem significare consuevit, & hoc multiplici ratione, secundum diuersos respectus, sic Adam vocatus est, quia hominum naturam integrum in se repræsentauit. Æua quia mater cùltorum viuentium erat futura, Abel, quia homo possestus per Deum, Noe, id est, requies, quia per eum a Diluuio natura humana conseruanda erat, Abraham multarum gentium pater, Isaac risus consolationis, Iacob suppluator fratris Esau pedem tenens, Moyses ab aquis sumptus, David, manu fortis, Samson sol Domini, Cephas, vocatus est Petrus, Iacobus, & Ioannes filij tonitruj & de Christo Iesu sic dicit scriptura, vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum, & sic est intellegendum de omnibus, quos ad singulares actus diuina vocavit gratia. Vnde & Baptista non Zacharias, sed Ioannes vocatus est, quia per eum prima cœpit mundo lux splendescere, unde dicitur. *Hic venit in testimonium, ut testimoniūm*

r̄am perhiberet de lumine. Nec minus beatissimus noster  
 Dominicus (vt cæteros taceam sanctos) Dominici nomen  
 accepit, quia Dominici gregis custos, & domini nominis in  
 defensus declamator, tam in se, quam in sua posteritate ex-  
 titit, secundum illud Spiritus meus, qui est in te, & verba  
 mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, &  
 de ore seminis tui a modo, vsq; in sempiternum. Thomas  
 deniq; doctor angelicus dicitur, quia admirabili ingenio  
 totius sacræ theologiæ misteria instar angelicæ mentis  
 penetrauit, pro quo diuinū accepit responsum, Benè scri-  
 psisti de me Thoma quam ergo pro his vis a me mercedē?  
 B. Vincentius, quia blādientē mūdū in se, & in alijs deuicit  
 eternūq; manna promeruit iuxta illud, qui vicerit dabo illi  
 māna absconditū, & sedere in throno meo, sicut & ego vici,  
 & sedi in throno patris mei, Petrus martyr, verè Petrus,  
 quia Petri fidē, & euāgelicæ disciplinæ iustitiā, vsq; ad san-  
 guinē, & mortē cōstanter defendit, seruauitq; diuinū præ-  
 ceptum, quo dicitur pro iustitia agonizare pro aīa tua,  
 & vsque ad mortem certa pro iustitia; vnde & Paulus di-  
 cit bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem  
 seruavi, &c. At verò Beatus Hyacinthus, qui oras septen-  
 trionales lumine diuinæ gratiæ illustratus erat, non im-  
 merito nomen accepit Hyacinthi, quod vel lapidis virtu-  
 tum, vel floris pulchritudinem designat. Nam singula-  
 res actus, quos in Ecclesia Dei erat e liturus præsago no-  
 mine indicauit, floris enim Hyacinthi nomen retinens  
 quantum ad colorem rubeum, viridi similem, designat ho-  
 minem humilem per cordis obedientiam, floridum per vir-  
 tutum exuberantiam, purpureum per voluntariam pauper-  
 tam, rubeum, per laborum patientiam, viridi similem  
 per cœlestium contemplationem, restrictum per conti-  
 zinentiæ puritatem, quæ omnia re, & nomine in se, & in  
 sua posteritate in Polonia monstrauit. Quia vero lapi-  
 dis Hyacinthi nomen quoque sibi obtinuit, ille est de quo  
 Scriptura dicit, Manus eius tornatiles aureæ plenè hya-  
 cinthis,

cinthis; Lapis enim Hyacinthus (ut qui de his scripsere  
 runt docent) est lapis fulgidus ceruleus auro similis, &  
 firmissimus, pestiferi aeris nocumentum prohibens, gra-  
 tumque hominibus suum efficit gestatorem, sic etiam  
 Beatus Hyacinthus erat fulgidus per Euangelicæ disci-  
 plinæ impletionem, secundum scripturam, Matth. 5. vos  
 estis lux mundi, & sic luceat lux vestra coram hominibus,  
 &c. Erat ceruleus propter cœlestium seruorem, & cordis  
 munditiam, secundum illud, Beati mundo corde, &c. fuit  
 auro similis propter resplendētem fraternalm charitatem.  
 fuit firmissimus, propter fidei Catholicae in prædicando  
 constantiam. fuit pestiferi aeris nocumentum prohibens  
 propter peccatorum, & hæresum continuam expugnatio-  
 nem, gratum reddens suum gestatorem propter perpetuam  
 Christi Domini, & beatissimi patris Dominici virtutum  
 imitationem. Nominis autem istius Hyacinthi in Catha-  
 logo Sanctorum, sive Martyrologio Romano, septem repe-  
 riuntur: primus Hyacinthus martir Romæ passus, cuius me-  
 moria, 10. februarij agitur. secundus Hyacinthus martir,  
 sub Traiano Imp. Cœsareę passus, cuius solemnitas 3. Iulij  
 celebratur. Tertius, in Amastride ob Christi nomen neca-  
 tur, cuius festiuitas 27. Iulij recolitur. At verò quartus  
 Hyacintus martir, sub Traiano tyranno in portu Roma-  
 no, ob Christi fidem occiditur, & vigesimasexta Iulij fe-  
 stum diem obtinet. Deinde quintus Hyacinthus cum Ale-  
 xandro, & Tiburcio martyribus in Sabinis martyrium cō-  
 pler, diem nonum septembris sibi vendicans. Sextus verò  
 Hyacinthus martyr, 11. septembris cum Protho Christi  
 martyre passus sub Galieno tyranno festiua die colitur. Se-  
 ptimus autem & ultimus Hyacinthus martyr, cum Quinto Fœliciano, & Lutio martyribus passus est in Luciano,  
 cuius memoria 29. Octobris sancta recolit ecclesia;  
 Hi omnes pro fide Christi martyres gloriosam suæ con-  
 confessionis coronam feliciter adepti sunt; At  
 vero

## De Vita Beati Hyacinthi

verò confessoris, & doctoris virtutem, & dignitatem, virgi-  
nitate, & Apostolica perfectione reluentem solum Beatū  
Hyacinthum hoc nomine Deo seruientem in ordine Præ-  
dicatorio diuina prædestinavit gratia , qui verè ad illius  
orbis deserti partes accedens, sic credentium corda, atque  
infidelium mentes collustravit , quod inter vitiorum , ac  
hæresum tenebras, non solum viuus prædicauit, sed etiam  
& mortuus, beneficiorum diuinorum , quibus sanctos suos  
conseruat, in se repræsentans gratiam, prophetauit, secun-  
dum illud Ecclesiast. 48 cuius ossa & post mortem prophe-  
tauerunt, & secundum illud Proverb. 31. Gustauit, & vidit  
quia bona est negotiatio eius , ideo non extinguetur in  
nocte(peccatorum, & infidelitatis) lucerna eius , & sicut  
Beatus Patriarcha Dominicus inter tenebras Albigensiū  
& Albanensium hæreticorum suo tempore Ecclesiam Dei  
diuexantium tamquam sol emicuit,sic Beatus Hyacinthus  
apud Arcturum , & Hiada frigore , peccatorum , & tene-  
bris infidelitatis rigescens pectora calore verbi comple-  
vit, tenebrasq; tām presentium,quām futurarum hæresum  
lumine doctrinæ . ac splendore miraculorum corruscans  
inflammavit, illustravit , & diuina charitate impleuit , ita  
quod utriusque illa quadrat sententia:Quasi stella matutina  
in medio nebulae , & quasi luna plena in diebus suis , & qua-  
si sol resplendens, sic isti effulserunt in Ecclesia Dei , & sic  
patet nominis interpretatio.

## De educatione Beati Hyacinthi.

Cap. III.

**D**E educatione iustorum , sic dicit Spiritus Sanctus ,  
illum deduxit Dominus per vias rectas, & ostendit  
illi Regnum Dei, & dedit illi scientiam sanctorum , hone-  
stavit illum in laboribus , & compleuit labores illius .  
At ut igitur ad nostra veniamus . Beatissimus Patriarcha  
noster

noſter Dominicus iuuentutem ſuam gymnaſio Palementino traduxit, Beatus Thomas ſub manu magiſtri Alberti fluēta ſcietiē hauiſit. Ita beatus Hyacinthus, ſcholarum quidē ſecularium primam Cracouienſem, ſecondam Pragensem, tertiam Bononiensem illuſtres Academias magiſtras ſuę iuuentutis habuit. in quibus non ſolum doſtrinę claritate veruemetiam morum honeſtate decoratus, totum ſe in vi- rium diuinum ecclie ſanctę Dei profuturum commutauit. Ac proinde ex poſtrema Academia Bononiensi Sacre Theologię professor, & Vtriusque Iuris Doctor Cracouiam reuertitur, ac Beato Iuoni venerabili Epifcopo Cracouienſi patruo ſuo, qui non minus ſplendore vitę christiana, quam dignitate fulgebat firmiter adhæſit, in quo prädictus Epifcopus videns gratiam diuinam prä- lucere, tūm ob consanguinitatem, tūm ob vitę inte- gritatem volens ſibi eum adiungere in Eccleſia Cathe- drali Cracoviensi canonicum conſtituit, quo in munere tamquam lucerna ardens ſuper candelabrum poſita, cęte- ris Canonicis ſplendore ſcientię, morum probitate, vi- tę excellentia präfulſit, non ſolum präſentibus, ſed etiam futuris in hoc ſtatu exiſtentibus efficax relinquens exem- plum.

*De Beati Hyacinthi ad Ordinem Prædicatorum  
ingreſſu. Cap. IIII.*

Variant scriptores, diuersasque cauſas referunt adue-  
tus Iuonis Epifcopi Cracouienſis Romam, vt liquet  
ex libris cronicorum, tribus tamen vicibus eum de Po-  
lonia Romam accessiſſe certum eſt. Primo in legatione Du-  
cis Leskonis Albi, ſecondo in cauſis Eccleſiae ſuę, & hoc  
tempore Beatum Hyacinthum, tam Beato Dominico,  
quam ſummo Pontifici obtulit, quo in Poloniā reduc̄to,  
& monaſterio pro Fratribus Prædicatoribus conſtrūto,  
&

& ædificato post plures annos tertio Romam venit, huius autem accessus causa per Ioannem Longinum, alias, Dlugosium Archidiaconom Cracouieñ. Cathedralis ecclesie virum omni scientia clarissimum. lib. de successione Episcoporum Polonię tractando de ipso Cracouieñ. Episcopo talis afferitur. Huic enim Episcopo Iuon in synodo Vratislauensi Laurentius Episcopus Vratislauieñ. loco cedere noluit, quamvis probaret suam prærogatiuam sedis Apostolicæ diplomate. propterea Romam profectus ad Gregorium ix. cum quo Parisijs amicè vixerat impetravit ab eo ecclesie metropoliticam dignitatē, quam negligentia sua Lampertus Zula ante 150. annos amiserat. Accepta igitur satisfactione causarum suę ecclesię, in Polonię tediens post sanctissimos pro ecclesię suę, & feruentes in vinea Domini labores, in ciuitate Utinensi submontanis Italie Vrbe Alpibus ad fratres prædicatores declinans, felicissimamq; animam æternę beatitudini consignans, fratribus, & ecclesię ipsorum corpus emortuum commendauit, non sine magnis sanctitatis indicis. post cuius mortem fratres Prædicatores sanctissimae Trinitatis Cracouieñ, gratitudinis ergo pluribus annis transactis ex Utino Cracouiam solemnni pompa sacrum corpus eius deduxerunt, & in medio chori honorisicè sepelierunt, non sine multis miraculis. Sint diuersæ licet causæ, quæ afferri possunt, hæc mihi una approbari censemur non fuisse dignum, nec conueniens tantum thesaurum hyperboreis occultare sulcis, tempusq; ad fuisse quo virtutibus resplendens, Beati Hyacinthi anima super candelabrum ecclesię, & in Monte perfectionis christianæ poneretur ut luceret omnibus ad perfectionem christianam ingredientibus, nec licuit per alium, quam persunnum Pontificem (cum sit Vicarius Christi Domini) tale natus, & talem lucernam repandere: itur Romam, in causisque prætensis versatur, nec cogitatur, quid eo tempore de partibus hyperboreis diuina ordinauerat clemētia.